事   務   連   絡
平成20年4月4日

各市町村後期高齢者医療主管課長　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　沖縄県後期高齢者医療広域連合
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　事務局長　　榊　原　　　毅
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(　公　印　省　略　)
　　　　　　　医療機関からの照会への対応等について(通知)

後期高齢者医療制度にかかる業務については、平素より格段のご協力、ご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、制度施行にともなって、医療機関から各市町村へ被保険者資格や負担区分等に関する照会が増えていることと思います。

そこで、広域連合と各市町村の対応を統一する必要があるために、別紙「医療機関からの照会への対応」（暫定版）を作成しましたので、通知いたします。

つきましては、各市町村におかれましては、別紙の記載事項を参照のうえ、対応していただきますようお願いいたします。
なお、今後の検討資料として各市町村の国保における対応状況を別紙調査票「医療機関への照会への対応について」をＦＡＸにて期限内までに回答いただきますようあわせてお願いいたします。市町村からの回答状況をふまえ、検討し、必要に応じて見直しすることもあります。
【お問い合わせ】
　　　　　　　　　　　　　　　　　沖縄県後期高齢者医療広域連合
　　　　　　　　　　　　　　　　　管理課資格グループ　　℡098-963-8012

別紙

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成20年4月4日

「医療機関からの照会への対応」(暫定版)
　１．基本的な考え方

　　　高確法第64条第3項の規定などの理由により被保険者証不保持者への療

養の給付のための照会には応じるべきではないと考えられます。
しかし、制度施行による医療機関等での混乱を避けるためにも、あくま

でも今月に限っては医療機関からの照会に応じる措置を図る必要があると
考えています。

　２．対応に関する留意点
　　・医療機関に対しては、原則、応じられないものの制度移行に伴う混乱を

さけるため今月末までの暫定的な対応となる旨を伝える。
　　・回答する際には、相手方を特定するため、折り返しの電話連絡とする。

　　・被保険者については、医療機関から被保険者本人に対して不保持の理由

を確認し、証を持っていない場合には、お住まいの市町村の後期高齢医

療担当課にて所定の手続きを行うよう指導すること
　３．今後の対応等について
　　・別紙調査票にて、各市町村における対応状況の把握をおこなう。
　　・現時点では、広域連合の考え方は上記１のとおり。今後、必要に応じて

見直しなどを行う可能性があります。
別紙調査票

沖縄県後期高齢者医療

広域連合　管理課　宛

（ＦＡＸ番号　098-964-7785）

	市町村名

	回答者

　　　　　　「医療機関からの照会への対応について」

　　各市町村国保における医療機関からの被保険者資格や負担割合等の照会へ
の対応について、下記の事項について回答してくださいますようお願い致し
ます。

１．各市町村における対応を下記より選び、○印をつけてください。
　ア　被保険者番号・負担割合を回答している
　イ　負担割合のみ回答している
　ウ　医療機関の保持情報の正誤及び資格の得喪のみを回答している

　エ　回答しない

　オ　その他

　　　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

２．回答方法（上記１のエ以外の場合）
　ア　即答
　イ　折り返し電話にて回答
　ウ　文書等にて回答
　エ　その他

　　　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
　提出期限　　平成20年4月10日（木）までに提出願います。
　　＊そのまま、かがみなしで提出しても構いません。